
Besvarelse af spørgsmål nr. 458 (Alm. del), som Folketingets 
Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse den 20. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Jens 
Peter Vernersen (S).

Spørgsmål 458:
"Det fremgår af en notits i BT den 14. april 2009, at det ikke har været muligt for 
Patientforeningen at få oplyst, hvordan det ser ud med ventelisterne på hospitalsbe-
handlinger. Foreningen har endnu ikke fået tallene fra hverken Danske Regioner, 
Sundhedsstyrelsen eller Sundhedsministeren. Foreningen finder det grotesk at det 
ikke i dag er muligt at finde tallene, mens der under konflikten blev talt om op mod 
276.000 patienter, der skulle være berørt af konflikten. På den baggrund bedes 
ministeren oplyse, hvor mange der var berørt af konflikten i 2008, og hvor mange 
der aktuelt venter på behandling eller undersøgelse."

Svar:
Hverken de centrale sundhedsmyndigheder eller Danske Regioner opgør nationale 
statistikker over, hvor mange patienter, der på et givet tidspunkt står på venteliste 
til behandling eller undersøgelse på sygehuse, jf. besvarelsen af spørgsmål nr. 369 
(Alm. Del). Derfor har det ikke været muligt at imødekomme Patientforeningens 
anmodning om tal herfor.

Derimod opgør Sundhedsstyrelsen den erfarede ventetid og den fremadrettede ven-
tetid, dvs. henholdsvis en registerbaseret opgørelse af, hvor lang tid patienterne 
faktisk har ventet, og en opgørelse af, hvor lang tid patienterne maksimalt kan for-
vente at vente ifølge sygehusene.

Folketingets Sundhedsudvalg er blevet informeret om udviklingen i ventetiderne 
efter overenskomstkonflikten i besvarelsen af spørgsmål nr. 188 og 368 (Alm. 
del.). Det gælder både den erfarede ventetid til operation samt den fremadrettede 
ventetid til udvalgte behandlinger.

Desuden ligger den erfarede ventetid til 17 udbredte operationer frem til december 
2008 frit tilgængelig på Sundhedsstyrelsens hjemmeside, ligesom den fremadrette-
de ventetid til 18 udvalgte behandlinger opdateres og offentliggøres månedligt af 
styrelsen.

Hvad angår tallet for berørte af overenskomstkonflikten, kan jeg oplyse, at Danske 
Regioner har opgjort dette til 376.897 på baggrund af løbende indberetninger fra de 
fem regioner under konflikten. Tallet inkluderer aflyste operationer samt planlagte 
ambulante besøg og indlæggelser. Jeg kan henvise til Danske Regioners hjemme-
side for mere information: 
http://www.regioner.dk/PolitikOgHoldninger/Regionerne%20som%20arbejdsgiver
/Overenskomst%202008/Konfliktinformation/Aflyste%20behandlinger.aspx
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